19 E. 10. num. 10.
1761, 1 18

FACULTATIS IVRIDICAE
H. T. PRODECANI ET SENIORIS
CHRISTIANI GOTTLIEB
BVDERI D
BREVIS OBSERVATIO
DE CANONICO IVBILARIO
SIVE IVBILAEO
IN
ECCLESIIS GERMANICIS CATHEDRALIBVS.

P. 903.

SVB QVO ARGVMENTO
AD
PRAENOBILISSIMI
SVPREMORVM IN IVRE HONORVM
G A N D I D A T I
CAROLI CHRISTIANI FRIDERICI
KELLNERI
HERBSTERBIA - THVRINGI
DISSERTATIONEM IN AVGVRALEM
AD D. XV. IVLII M DCC LXI.

DE
FVRTO ARMATO
SECUNDVM CONSTITUTIONEM CRIMI
NALEM CAROLINAM SPECTATO
HABENDAM INVITAT

I ENAE
LITTERIS FICKELSCHERRIANIS.

CHRISTIANI GOTTLIEB
AVDEKI D

DE GENOOGO IANUARIO
SVAE IABILITATO

ECCEZIO - ERMANIGIS CATHEDRALIBAS

СОЛОНІ ЧРИСТИАНІ ИРДІБРІ
НУЛНІРІ
ДІССІТАЦІОНЕМІ НАДАРІВЕМ
ІНІСТАНЦІЯ - ТУРНІГІ

ОТАМІА ОТАЧІ
ІМІ СІРІМІ СІРІМІ СІРІМІ
СІРІМІ СІРІМІ СІРІМІ
ІНІСТАНЦІЯ - НАДІСКАН

DE
CANONICIS IVBILARIIS,
SIVE
IVBILAEIS.

Patriae nostrae Germaniae insignem splendorem conciliant Capitula Ecclesiarum, cum primis Cathedratis, inque his ex flore Nobilitatis veriusque Gentilitiae et Literatae *) selecti Viri Canonicatus et Dignitatibus harum Ecclesiarum ornati. De Canonicis equidem plures prostant Libri, quorum multi visitata Canonici Iuris interpretibus commentandi ratione scripti, vbi unus alios descripsit, pauciores erudit et solide exarati, ac lumenibus mediis aei illustrati chartarumque Archivalium praefidiis corroborati, leguntur. Hos studiose euoluenti ac perquirenti occurrebant variae Dignitates Canonicales: Praepo-

a 2

sito-

*) conferri potest illustris Viri GEORGII LYDOVICI BOEHMERI cultissimae doctrinae Observatio Programmatis forma Gottingae 1754.

proposita, et quae sub meo Praesidio producta an. 1753. Diff. de Iure Doctorum ad Canonicos, Lenae 1753.4.

sitorum, Decanorum, Custodum, Cantorum, Celleriorum,
 Thesaurariorum, Scholasticorum, Capellorum honoris et
 Imperialium, sed honoratae et insignis CANONICI IUBILAEI
 siue IUBILARII huiusque *Dignitatis* et *Prærogatiuarum* et
 iam in optimis et eruditis de *Canonice* commentariis, rario-
 rem factam commemorationem atque descriptionem legi.
 Tales autem honores et praemia *Senii*, cum egregiis emolu-
 mentis, in Cathedralibus Germaniae Ecclesiis per multos
 cumprimis L. annos meritis Praelatis conferri *Catalogi Cano-
 nicorum* monstrant. Operae igitur me eruditis huius
 pagellae Lectoribus pretium facturum putaui, si hac occa-
 sione de *Canonice Iubilariis*, quam *dignitatem* in paucissimis
 de *Canonice* ex instituto scriptis editisque canonicæ do-
 ctrinae singularibus Libris *) annotatam esse vidi, quaedam
 obseruarem et sic hiatum aliquem supplerem. Causa huius
 lacunæ potissimum a defectu necessariorum subsidiorum,
 Statutorum *Cathedraliam Ecclesiarum* et similium Archivalium
 documentorum est repetenda, quae diversis sacris addictis
 difficile patent. *Canonicus autem Iubilarius est Clericus ma-
 ior in Ecclesiis maxime cathedralibus R. Catholicorum, ra-
 riis Protestantium, ob certam aetatem senilem vel ad senium
 vergentem et merita ac possessionem *Canoniciatus* per L. an-
 nos continuatam, certis solennitatibus IUBILARIVS creatus,
 variisque *prærogatiis* ac *immunitatibus* gaudens. Con-
 stant haec ex iustae fidei monumentis et egregiis exemplis,
 nimurum: in *Moguntina Metropolitana Archi-Ecclesia* An-
 1327. die 9. Maii Venerabilis Generofus ac Nobilis D. Hen-
 ricus ex familia Baronum (*Reuß*) de *Plauen*, Decanus Co-
 loniensis et *Canonicus Moguntinus*, completis 45 annis pos-
 seflio*

*) utpote 10 ANNIS MOLANI de *Canonice et Dignitatibus Tra-*
Louaniensis Professoris de Canonice *et* *AVGVSTINI BARBOSAE*
Libris tribus, Louanii 1670. 8. formis *Lugduni Gallorum 1648. f. recuso,*
impressis, et rarioribus; In amplissimi *Iubilarii nullam legi mentionem.*

sessionis Prebendae suae, pro IUBILARIO admisus est*). Anno vero Domini 1537. die Martis, quarta Septembbris Laurentius Truchſeß Canonicus Ecclesiae Heribipolensis, L. annorum celebrauit Iubilaeum in Ecclesia eadem, iuxta formam Statutorum **). Traiectensis ArchiEpiscopatus Ecclesiae Iubilarios Canonicos honorarunt et per 50. annos promeritos, seruitis deinceps et officiis exemerunt solenni ritu. Exemplum ex Chartulario S. Petri Traiectensis more suo ***) elegantissimum in illustrandis Iuris Canonici doctrinis attulit Iurisconsultus ANTONIUS MATHAEVS, et commemorauit: Anno Dn. 1500. die 15. Martii Venerabiles DD. Decanus et Capitulum S. Petri Traiectensis Venerabilem et egregium Virum et Dominum Dn. et Magistrum Theodricum Byndop, eorum confratrem, qui iam L. annis dictae Ecclesiae Canonicus extitit instantem et petentem ad celebrandum IUBILAEVM, ut moris est, admirerunt, ipsumque ab omni officio et seruitio pariter et onere sibi incumbente occasione editorum Canonicatum et Praebendae iuxta Statutum de Iubilariorum per quinque Ecclesias desuper editum, saluis horis Canonicae legendis, absoluerunt. Nostris temporibus in eminentissimis Ecclesiis Germanicis dignatione ac Praegeratiuis Canonicorum Iubilariorum gaudere illustres meritis Praelatos Catalogi Templorum Cathedralium ostendunt condocentque *). Ut autem de ritibus et forma creandi

a 3

Can-

*) quae' annotatio ex MS. Coevevo inferta est VALENTINI FERDINANDI L. B. de GUDENVS Camerae Imperialis Adsefforis meritis Codici Diplomatico Anecdotorum Res Moguntinas illustrantium Tomo IV. N. ccxlv. p. 619.

**) manu Truchſeffi summi et egrie meriti Viri haec consignata sunt in Codice MSC. inscripto: Varias

causae ad Capitulum Ecclesiae Heribipolensis spectantes pro Dno Laurentio Truchſeffi Seniore Canonicu et IUBILARIO MDXL. in F.

***) Manuductio ad Ius Canonicum L. I. p. 101.

*) studiose indicati in amplissimi Viri Dn. GOTTLIEB SCHUMAN. in Genealogischem Hand-Buche Edit. recent. Dn. Krebelii, erant hoc tem-

Canonicum Iubilarium curiosis Lectoribus constet, damus
ex Libro Herbipolensi MSCto LAURENTII TRUCHSESSII
Creationem ita formatam:

„Ego N. Decanus; vel Ego N. Senior huius Ecclesiae ac
„Capituli nominibus et auctoritate facio, creo et pro-
„nuncio Te Iubilaeum, eximens Te a quibuscumque acti-
„bus Ecclesiae secundum formam et Statutam Ecclesiae
„desuper emanatum in Nomine Patris et Filii et Spiritus
„Sancti Amen.

„Et imponit sibi Crinale, i. e. Sertum

In Iubilario Moguntino hi ritus obseruati *).

„Pulsatur ad Horas diurnas et ad Missam, sicuti in festis
„Dominorum, demptis Vesperis. Sub decantatione Pri-
„marum praedictus Dominus, absque Crinali et Serto
„venit stetitque in supremo latere Cantoris. Missa vero
„celebrata et cantata per Canonicos de Sanctissima Tri-
„nitate in ornatu antiquo famathino praesentibus Cadu-
„catoribus. Altare mansit in suo feriali vestito et Orna-
„tu. Finitis Missarum solemnis, et Nona cantata exiuit
„IUBILARIVS inter duos supremos Praelatos ad Locum
„Memoriae (Sepulchra ArchiEpiscopalia) et ad Aulam Cap-
„pitularem, in qua breuis Oratio habita per Concionato-
rem D. Fridericum Nauseam.

Quas

pore in Ecclesiis Moguntina p. 141. Canonici Iubilarii insignes Viri et
Trevirensi p. 144. Coloniensi p. 144. Praelati.

Thesauro, Wurzelburgensi p. 177.

178. Eichstadiensi p. 181. Constan-

tienensi p. 185. Triaingensi p. 194. p. 619. *) Codex Diplomaticus GYDENI

Quae autem Praerogativa iura, honores et Priuilegia in Capitulo Excelliae Ecclesiae Wirceburgensis accipiat habeatque
Iubilarius docet Articulus ex Forma Iuhilandorum
Canonicorum Ecclesiae Herbigensis **)

his verbis expressus:

„A quibus autem Iubilaeus exemptus esse, et quae sibi
„de Fruatribus, emolumentis et Iuribus cedere ac reseruata
„esse debeat, in hunc qui sequitur modum volumus et sta-
„tuimus seruandum. Quod Iubilaeus a quibusunque acti-
„bus, oneribus et laboribus, in choro, foro et Capitulo
„exemptus esse, habere quae habere debet plenam au-
„ctoritatem et facultatem hic et alibi eslendi absque eo,
„quo absens fiat et quidem nihilominus respondeatur sibi
„de omnibus ei singulis fructibus, redditibus, obuentioni-
„bus oblegiis et emolumentis Canonicō Capitulari pree-
„senti, tam per p̄aepositum quam per Scriptores Portae et
„Oblegiorūm seu alios Officiales Capituli ministrandis et
„persoluendis, etiam quotidiani distributionibus singulis
„que Praesentis tam in Ecclesia quam in Capitulo distri-
„buendis, dummodo saltem in ciuitate Herbigensi intra,
„seu in Suburbiis eius Haugis, ad S. Burchardum, ad S. Aff-
„ram, in der Schenckgassen, seu in den Bleychen extra mu-
„ros Herbigenses personaliter fuerit seu moram traxerit.
„Si vero in Ciuitate Herbigol. intra ac in suburbis eius
„supernominatus non fuerit sed extra ac vbi voluerit tunc
„in Choro quotidianas distributiones et in Capitulo pree-
„sentias non habebit, licet omnia alia sibi ut praemittitur
„cedere debeat, ac si corporaliter p̄aesens esset. Reserua-
„tis sibi nihilominus singulis Honoribus, Iuribus, Voce Ca-
„pitulari in consulendo, diffiniendo, promouendo et im-
„pedi-

*) decerp̄tus ex Codice MSCto auctoritatis atque experientiae.
TRYCHSESS II, Canonicī magnas

„pediendo, similiter et in eligendo actiue et passiue Capitulumque dum hic presens fuerit sibi indici debet non tam sub poena. In Electionibus etiam faciendis in locis vnde vocandus est constitutus vocari debet, praesertim etiam Ius conferendi sue presentandi ad Canoniciatus et Praebendas ac alia Beneficia occasione Mensis seu per Quartas cum facultas se obtulerit saluum sibi consistat Cedulaque Collationum sibi sicut alteri hic presenti distribui debent.

Hec omnia per Crinale per Decanum.

Finitis in Capitulo et Templo Cathedrali ritibus et solennitatibus renunciatus declaratusque *Iubilarius Canonicus Collegas Epulo excipere solebat, in Ecclesia vero Moguntina* *) anno 1557. *Henricus Ruthenus de Plauen ad Prandium solos Capitulares inuitatos voluit, exclusis omnibus aliis. Cuilibet vero personae inclusis famulis campanatorum, sacrificiorum, Rectore, Choralibus Panis magnus et integrum quartale vini datum est. Finitis vero anno 1500. in Ecclesia Cathedrali Traiectensi solennibus Magister Theodoricus Byndop Canonicus Iubilarius factus **) Dominos Decanum et Capitulum, singulariter singulos, fraternaliter et amicabiliter ac benigne ad prandendum fecum in domo sua Dominica Laetare, quae erat xxix. eiusdem Mensis Martii invitauit. Quo aduentientibus eidem Venerabilibus Dominis meis solemine prandium cum diuersis Piscium generibus tam assatis quam bullitis, cum diuersis speciebus et pastiis, ac vi-*

G. de Merlo.

Non

^{*)} testimonio MS. coaeui in Gv. <sup>**) laudatus MATTHAEI Manu-
DESI Cod. Diplomat. Tom. IV, p. 619. ductione ad Ius Canon. p. 101.</sup>

Non incongruum forte erit haec annotare et praemittere, dum indicere officii ratione debo solennitatem inauguralem Praenobilissimi supremorum in Iure honorum

C A N D I D A T I
CAROLI CHRISTIANI FRIDERICI
KELLNERI

HERRSTLEBIA-THVRINGI

qui ut omnia legitime fierent Nostro Collegio probauit honestissimos Natales exhibita breui originis et vitae narratione, his verbis descriptae

Ego CAROLVS CHRISTIANVS FRIDERICVS
KELLNER primam aspexi lucem Herbslebiae
cœlœxxxviii. III. die Mense Augusti. Patrem sum
adeptus GVLIELMV MARTHINVM Herbslebiae
Pastorem, inter coelites nunc triumphantem, matrem
AVGVSTAM REGINAM ex gente WENZINA
ortam, quam summum Dei numen usque ad serissimos
conseruet annos incolumem. In linea materna summa pie-

b

tate

etate memoriam colo perennem, Aui IOANNIS
GUILIELMI WENZINI Arnstadii quondam Consiliarii,
Consulis, Senatusque Syndici. Nam hic non solum ab
ineunte aetate semper optimi cui officia praefuit, sed et-
iam quum aetatem consequutus essem ad excolendum in-
genium aptam nihil omisit, quod ad meam felicitatem con-
ferre potuit amplificandam. Eo consilio me primum Ly-
ceo, quod Ordruffi floret, tradidit, vbi spatium aliquot an-
norum commoratus, petii Lyceum Arnstadiense. Summa
grati animi significatione recordor diligentiam et benevo-
lentiam, Viri Clarissimi et Doctissimi ro. CHRISTOPHORI
OTTONIS Rectoris et Magistri philosophiae, qua me sem-
per exceptit. Tandem profectus sum Gotham, ut etiam
Doctorum patrii Gymnasi institutionibus interessem inque
solenni oratione Moecenatibus me commendarem. His
absolutis, factum est, ut Academiam petere potuerim itaque
me Ienam contuli, vbi sub auspicio Prorectoris t.t. fasces aca-
demicos tenentis illustris STOCKII, nunc inter bes-
tos relati in ciuium academicorum numerum sum receptus.